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Szkodliwość azbestu

SZKODLIWOŚĆ AZBESTU
 
Azbest  znajduje  się  w  wykazie  substancji  niebezpiecznych,  stanowiącym  załącznik  do
Rozporządzenia  Ministra  Zdrowia  z  dnia  2  września  2005  r.  w  sprawie  wykazu  substancji
niebezpiecznych wraz z ich klasyfikacją i oznakowaniem (Dz. U. Nr 201, poz. 1674) pod numerem
indeksowym  650-013-00-6,  jako  substancja  o  udokumentowanym  działaniu  rakotwórczym
kategorii 1, stanowiącym poważne zagrożenie zdrowia w następstwie narażenia na długotrwałe
oddziaływanie na drogi oddechowe.

Chorobotwórcze działanie azbestu powstaje w wyniku wdychania włókien azbestu, zawieszonych
w powietrzu.  Dopóki włókna nie są uwalniane do powietrza i  nie występuje ich wdychanie,
wyroby z udziałem azbestu nie stanowią zagrożenia dla zdrowia.
Na występowanie i typ patologii wpływa rodzaj azbestu, wymiary tworzących go włókien i ich
stężenie oraz czas trwania narażenia. Biologiczna agresywność pyłu azbestowego jest zależna od
stopnia penetracji i liczby włókien, które uległy retencji w płucach, jak również od fizycznych i
aerodynamicznych cech włókien.

Szczególne znaczenie ma w tym przypadku średnica włókien. Włókna cienkie, o średnicy poniżej
3 mikrometrów, przenoszone są łatwiej i docierają do końcowych odcinków dróg oddechowych,
podczas  gdy  włókna  grube,  o  średnicy  powyżej  5  mikrometrów,  zatrzymują  się  w górnych
odcinkach dróg oddechowych. Skręcone włókna chryzotylu o dużej średnicy, mają tendencję do
zatrzymywania  się  wyżej,  w  porównaniu  z  igłowymi  włóknami  azbestów  amfibolowych,  z
łatwością przenikających do obwodowych części  płuc.  Największe zagrożenie dla  organizmu
ludzkiego stanowią włókna respirabilne, tj. te o długości powyżej 5 μm o maksymalnej średnicy 3
μm i stosunku długości do średnicy powyżej 3 do 1.
Ze  względu  na  to,  że  włókna  azbestu  chryzotylowego  są  łatwiej  zatrzymywane  w  górnych
partiach  układu  oddechowego,  w  porównaniu  z  włóknami  azbestów  amfibolowych  oraz  ze
względu na fakt,  że są także skuteczniej  usuwane z płuc, narażenie na kontakt z azbestem
amfibolowym niesie ze sobą ryzyko zdrowotne.

Mimo istnienia normatywów higienicznych dla stężenia włókien azbestu w powietrzu, nie można
określić dawki progowej pyłu dla działania rakotwórczego azbestu.

Narażenie  zawodowe  na  pył  azbestowy  może  być  przyczyną  następujących  chorób  układu
oddechowego:

Pylicy azbestowej (azbestozy);
Łagodnych zmian opłucowych;
Raka płuc (najpowszechniejszego nowotworu złośliwego, powodowanego przez azbest);
Międzybłoniaków opłucnej i otrzewnej, nowotworów o wysokiej złośliwości.

Przy narażeniu komunalnym na pył azbestowy głównym skutkiem zdrowotnym, który należy brać
pod uwagę, jest międzybłoniak opłucnej i otrzewnej. W zależności od poziomu ekspozycji, może
być obserwowany wzrost ryzyka raka płuc. Zakrojone na szeroką skalę badania przypadków
międzybłoniaka oraz trendów zapadalności, wykazały zwiększoną ich częstotliwość w rejonach
kopalń i zakładów przetwórstwa azbestu oraz w miastach. Nowotwory te wykazują stopniowy



przyrost,  rocznie około 10%. Oficjalna statystyka w Polsce wykazuje około 120 przypadków
zgonów rocznie, z powodu międzybłoniaka opłucnej.
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